
COPIA 

1 di 4 

                                                                     

 

RRREEEGGGIIIOOONNNEEE   SSSIIICCCIIILLLIIIAAANNNAAA   

CCCOOOMMMUUUNNNEEE   DDDIII   MMMOOONNNTTTAAALLLLLLEEEGGGRRROOO
(Libero Consorzio Comunale) 

 

SETTORE I  
RELAZIONI CON IL CITTADINO - SERVIZI INTERNI – SERVIZI SOCIO-

ASSISTENZIALI – SCOLASTICI – BIBLIOTECA –  

SPORT E TURISMO 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 

N. _2__          

del registro 

 

 

 

data  16/01/2018 

 

Elezioni politiche del 4 marzo 2018. 

Determinazione preventivo delle spese. 

Autorizzazione agli addetti all'U.E.C. a compiere lavoro 

straordinario.  

Impegno di spesa. 

 
 L’anno  duemiladiciotto , il giorno     sedici        del mese di    gennaio   , il sottoscritto   

dott. Salvatore Chiara, titolare della P.O. del Settore I, in virtù della competenza derivantegli  

dalle funzioni dirigenziali attribuitegli dal Sindaco, ai sensi dell’art. 51, comma 3 bis, della legge 

8/6/1990, n 142, come recepita dalla L.R. n. 48/1991; 
 

 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2017, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale – Serie Generale n. 302 del 29 dicembre 2017, con cui sono stati convocati per il giorno di 

domenica 4 marzo 2018 i comizi elettorali per le elezioni della Camera e del Senato della 

Repubblica; 

 

Vista la deliberazione n. 2 del 15.01.2018, con  cui la G.M. ha  provveduto a:  

 Costituire l’Ufficio Elettorale Comunale (UEC) per la prossima consultazione del 4 marzo 2018,  

chiamandone  a farne parte il personale individuato nell'organigramma, allegato alla presente per 

farne parte integrante e sostanziale, in cui sono indicate anche le mansioni da espletare;  

 Incaricare il Dr. Salvatore Chiara, Dirigente del Settore I, a provvedere ai successivi 

adempimenti gestionali di propria competenza, dando atto che lo stesso, nell’assumere la 

determinazione di autorizzazione a compiere il lavoro straordinario al contingente di personale 

individuato nel sopra detto organigramma, si atterrà alle vigenti norme contrattuali, nei limiti 

delle risorse finanziarie a tal uopo trasferite dall’Assessorato  delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica, Dipartimento Autonomie Locali; 

 Stabilire, quale atto di indirizzo, che nell’adottare il provvedimento di autorizzazione a compiere 

lavoro straordinario per i dipendenti chiamati a supporto  del servizio elettorale il Dirigente avrà 

cura di osservare criteri di uniformità per gli addetti chiamati a svolgere i medesimi compiti e 

funzioni; 

 Dare atto che gli oneri per il lavoro straordinario sono completamente a carico dello Stato e che, 

pertanto, nessuna spesa grava sul bilancio dell’ente; 



COPIA 

__________________________________________________________________________________________ 

D.D. 2/12018 “Elezioni politiche del 4 marzo 2018. Determinazione preventivo delle spese. Autorizzazione agli 

addetti all'U.E.C. a compiere lavoro straordinario.  Impegno di spesa.” 
(pag. 2 di 4) 

 

Considerato che per poter adempiere con correttezza e tempestività a tutte le operazioni 

elettorali il personale dipendente dovrà necessariamente compiere lavoro straordinario;  

 Visto che per indilazionabili esigenze di servizio avente carattere straordinario e contingente, 

limitate al periodo di tempo che intercorre  tra la data della presente fino a 10 giorni dopo quello 

della consultazione, è possibile autorizzare il personale facente parte dell’Ufficio Elettorale 

Comunale (UEC), ad effettuare lavoro straordinario nel limite massimo pro capite di 60 ore mensili 

ed entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili pro capite, giusta quanto disposto dall’art. 15 del 

D.L. 18-01-1993, n° 8, convertito con modificazioni dalla legge 19 marzo 1993, n.68, modificata, 

per ultimo, con  la legge 27/12/2013, n.147, art.1, co. 400, lett.d), punto 1, (c.d. legge di stabilità 

2014); 

Ritenuto doveroso adottare  il presente provvedimento al fine di determinare l’impegno di 

spesa necessario per corrispondere le competenze spettanti ai componenti dei seggi elettorali, per far 

fronte alle minute spese di cancelleria e per materiale vario per l’allestimento dei seggi e per erogare 

i compensi agli addetti all’ufficio elettorale per le prestazioni di lavoro straordinario necessarie per 

assicurare tempestivamente tutti gli adempimenti, secondo il numero di ore a fianco di ciascuno 

indicato nell’allegato prospetto riepilogativo; 

Ritenuto, altresì, necessario provvedere all’acquisto di tavoli pieghevoli e cabine elettorali per 

i seggi elettorali, in quanto i tavoli  sono inesistenti e le cabine sono vetuste, in lamiera logora e 

arrugginita, non sono più idonee all’uso; 

Considerato che l’acquisto di suddetti arredi (cabine e tavoli) è assolutamente indispensabile 

per garantire il regolare svolgimento della consultazione in maniera consona e decorosa;  

Atteso che la Direzione centrale per la Finanza locale del Ministero dell’Interno, con il 

Comunicato 2 gennaio 2018, in attesa di fornire dettagliate istruzioni con apposita Circolare, ha 

fornito indicazioni sulle spese per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle consultazioni 

politiche del 4 marzo 2018, con particolare riferimento allo straordinario elettorale del personale 

comunale, dopo aver informato che il periodo elettorale, ai fini del lavoro straordinario, inizia il 

giorno 8 gennaio 2018 (cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni) e 

termina il 9 marzo 2018 (quinto giorno successivo al giorno delle consultazioni stesse), ha ricordato 

che il monte ore individuale mensile per le esigenze lavorative connesse con le predette 

consultazioni è stabilito entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona fino ad un 

massimo individuale di 60 ore mensili; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente provvedimento consenta di 

attestarne la regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

 

1. Determinare in complessivi  € 15.612,46 il preventivo delle spese, da sostenere per le prossime 

elezioni politiche del 4 marzo 2018, come dettagliatamente indicato nel prospetto allegato sotto 

lettera “A” alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Autorizzare il personale addetto all’ufficio elettorale comunale a compiere il lavoro 

straordinario necessario per assicurare tempestivamente gli adempimenti connessi,  come 

specificato nel prospetto analitico, che viene allegato alla presente sotto la lettera “B”, in cui  

sono indicate le ore e gli emolumenti a fianco di ciascun dipendente; 

3. Impegnare la somma € 15.612,46  al capitolo 5010, intervento 4.0000.05. "partite di giro servizi 

per conto di terzi" del corrente bilancio, previo accertamento di pari importo al capitolo di entrata 

del bilancio di previsione 2017 n. 6005, CPCI 9.2.99.99,  denominato“Partite di giro – Rimborso 

spese per conto di terzi”; 



COPIA 

__________________________________________________________________________________________ 

D.D. 2/12018 “Elezioni politiche del 4 marzo 2018. Determinazione preventivo delle spese. Autorizzazione agli 

addetti all'U.E.C. a compiere lavoro straordinario.  Impegno di spesa.” 
(pag. 3 di 4) 

4. Dare atto che la spesa derivante dalla presente è a totale carico dello Stato e che alla 

liquidazione dei compensi per il lavoro straordinario effettivamente prestato dagli addetti  si 

provvederà con successiva determinazione, nel limite delle ore autorizzate e tenuto conto delle 

risorse effettivamente trasferite dallo Stato; 

5. Trasmettere il presente provvedimento al Servizio finanziario per gli adempienti di competenza. 

 
                       Il Dirigente del Settore I 

     (Dott. Salvatore Chiara) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
^^^^^^^ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’art. 151 del D.lgs 267/2000, che pertanto diviene esecutiva. 

Addì,  16/01/2018   

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                    

     ( Dott. Domenico Indelicato ) * 



COPIA 

__________________________________________________________________________________________ 

D.D. 2/12018 “Elezioni politiche del 4 marzo 2018. Determinazione preventivo delle spese. Autorizzazione agli 

addetti all'U.E.C. a compiere lavoro straordinario.  Impegno di spesa.” 
(pag. 4 di 4) 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti di ufficio e su conforme attestazione del Messo 

comunale, 

a  t  t  e  s  t  a 

che il presente provvedimento è pubblicato per quindici giorni consecutivi dalla data odierna 

all'Albo Pretorio online, istituito ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 32 della legge 18 giugno 

2009, n. 69 sul sito istituzionale del Comune, e viene pubblicato per estratto, altresì, ai sensi dell'art. 

18 della L.R. n. 22/2008, come integralmente sostituito dall'art. 6 della L.R. n. 11/2015. 

 

Dalla residenza municipale, il ____________ 

 

 

 

L'Addetto alla pubblicazione all'albo on line 

 

 

                                        IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                

 

 

Estremi della pubblicazione 

 

Data _________________ 

 

Cron. ________________ 

 

 

Sezione atti per estratto 

 

Data _______________ 

 

 

 


